ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 72/TTr-STP ngày

06/10/2025 và ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số

1540/SNV-TCBC ngày 03/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

Quảng Ngãi1 (viết tắt là Hội đồng) gồm các thành phần sau đây:

1. Chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (trực tiếp chỉ đạo

lĩnh vực công tác Tư pháp).

2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng: Giám đốc Sở Tư pháp.

3. Các Phó Chủ tịch Hội đồng:

a) Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

b) Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

c) Phó Giám đốc Sở Tư pháp (phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật; trợ giúp pháp lý);

4. Các Ủy viên Hội đồng:

a) Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công

an tỉnh; Sở Nội vụ; Thanh tra tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo

1 Trên cơ sở hợp nhất Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và Hội đồng phối hợp liên

ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng của 02 tỉnh trước đây (Quảng Ngãi và Kon Tum).

2

dục và Đào tạo; Sở Xây dựng; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Y tế; Sở Tài

chính; Sở Công Thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Dân tộc và Tôn giáo;

Sở Ngoại vụ; Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp

Quảng Ngãi; Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Khu vực 9; Trung tâm Trợ giúp

pháp lý Nhà nước tỉnh số 1; Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh số 2.

b) Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Nội chính Tỉnh ủy; Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

Thi hành án Dân sự tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; Đoàn

Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

* Các cơ quan, tổ chức có tên tại khoản 3, khoản 4 Điều này có trách nhiệm

cử 01 lãnh đạo tham gia Hội đồng (bằng văn bản); danh sách cụ thể thành viên

Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng ban hành. Trong quá trình hoạt động, nếu có sự

thay đổi về nhân sự, cơ quan có thành viên tham gia Hội đồng có trách nhiệm ban

hành văn bản cử lãnh đạo thay thế và gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực

Hội đồng để tổng hợp, trình Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng, Chủ tịch, Phó Chủ tịch

Thường trực, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên của Hội đồng

1. Hội đồng có nhiệm vụ tư vấn cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 4 của Quyết định số

26/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định

về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật (viết tắt là Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg).

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng thực hiện theo quy định

tại Điều 5 Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg.

3. Nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Phó Chủ tịch Thường trực

Hội đồng, các Phó Chủ tịch Hội đồng thực hiện theo quy định tại Điều 6 Quyết

định số 26/2025/QĐ-TTg.

4. Nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của các Ủy viên Hội đồng thực

hiện theo quy định tại Điều 7 Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg.

Điều 3. Cơ quan Thường trực và Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng

1. Sở Tư pháp là Cơ quan Thường trực của Hội đồng, thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn được quy định tại khoản 2 Điều 8 Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg và

Quy chế hoạt động của Hội đồng.

2. Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng do Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực

Hội đồng quyết định thành lập, thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn, kiện toàn

theo quy định.

Điều 4. Chế độ làm việc và thông tin, báo cáo của Hội đồng, thành viên

Hội đồng

3

1. Các thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Chủ tịch

Hội đồng sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó Chủ tịch Thường trực

Hội đồng, các Phó Chủ tịch Hội đồng và các Ủy viên Hội đồng sử dụng con dấu

của cơ quan, tổ chức nơi công tác.

2. Hội đồng, thành viên Hội đồng có trách nhiệm báo cáo định kỳ, đột

xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền về tình hình hoạt động của Hội đồng.

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Hội đồng

Kinh phí hoạt động của Hội đồng do ngân sách nhà nước đảm bảo; được

bố trí trong dự toán chi thường xuyên của Cơ quan Thường trực Hội đồng và

huy động từ các nguồn hỗ trợ, nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của

pháp luật.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành.

2. Quyết định này bãi bỏ các quyết định:

a) Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 01/4/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về kiện toàn Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh và Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về kiện toàn Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật tỉnh.

b) Quyết định số 1434/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc kiện toàn Hội đồng Phối hợp liên ngành về

trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số

558/QĐ-UBND ngày 15/11/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

về kiện toàn Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động

tố tụng của tỉnh.

Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tư

pháp, Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các thành viên tham gia Hội

đồng tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;

- Bộ Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng

PHPBGDPL Trung ương (b/c);

- Cục PBGDPL và TGPL, Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- VPUB: PCVP (NC), các phòng ng/cứu;

- Cổng TTĐT tỉnh; Trang TTĐT PBGDPL tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Long 848)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-10-17T15:33:13+0700

		2025-10-18T09:47:49+0700
	Y Ngọc

		2025-10-19T12:02:14+0700
	Trần Thị Thanh Thủy

		2025-10-19T12:29:58+0700

		2025-10-19T12:29:43+0700

		2025-10-19T12:29:43+0700

		2025-10-19T12:34:39+0700

		2025-10-20T08:00:32+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!